

证券代码:002320 证券简称:海峡股份 公告编号:2025-35

海南海峡航运股份有限公司

2025 第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计
□是 V 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司会计政策变更调整或重述以前年度会计数据
□适用 □不适用

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减(%)
营业收入	1,381,289,469.03	1,389,194,286.07	-0.57%
归属于上市公司股东的净利润(元)	119,262,186.17	179,234,946.04	-33.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	119,262,387.19	169,368,922.79	-29.52%
经营活动产生的现金流量净额(元)	467,724,367.39	524,223,294.49	-14.22%
基本每股收益(元/股)	0.0306	0.0394	-22.08%
稀释每股收益(元/股)	0.0305	0.0394	-22.87%
加权平均净资产收益率	2.29%	2.69%	-0.40%
总资产(元)	6,390,269,353.9	7,989,797,352.82	-20.27%
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,410,536,035.47	4,386,211,793.04	0.54%

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	197,147.74	船舶补贴
计入当期损益的债务重组损益	-300,000.00	
计入当期损益的公允价值变动损益	646,272.79	理财产品公允价值变动损益
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	136,397.13	
计入当期损益的投资收益(损失)	664,609.07	
计入当期损益的其他收益	-137,000.00	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 □不适用
根据《企业会计准则第16号——政府补助》,将符合非经常性损益定义的损益项目“金额 566,271.76元,均为按照《中华人民共和国个人所得税法》相关规定收到的代扣代缴个人所得税手续费返还。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形
□适用 □不适用

项目	涉及金额(元)	说明
与股权投资相关的损益	397,387.79	
与股权投资相关的损益	686,262.07	
合计	1,382,729.68	与股权投资相关的损益,符合会计准则规定,不属于非经常性损益。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 □不适用

项目	2025年1月1日至2025年3月31日	2024年1月1日至2024年3月31日	增减额	重大变动原因
营业收入	2,091,021,360.18	1,821,438,120.03	14.77%	主要系报告期内营业收入增加,主要系报告期内营业收入增加。
营业成本	367,423,525.04	130,171,833.89	68.12%	主要系报告期内营业成本增加,主要系报告期内营业成本增加。
期间费用	39,020,090.05	11,266,349.17	177.77%	主要系报告期内期间费用增加,主要系报告期内期间费用增加。
研发	70,254,462.71	54,095,422.64	27.70%	主要系报告期内研发投入增加,主要系报告期内研发投入增加。
长期股权投资	34,065,762.13	30,274,263.34	12.52%	主要系报告期内长期股权投资增加,主要系报告期内长期股权投资增加。
投资净收益	4,702,469,016.64	6,369,414,772.37	-1.93%	主要系报告期内投资收益减少,主要系报告期内投资收益减少。
公允价值变动损益	594,469,723.98	594,469,723.97	-0.00%	主要系报告期内公允价值变动损益增加,主要系报告期内公允价值变动损益增加。
信用减值损失	3,762,793.18	5,441,203.91	-30.63%	主要系报告期内信用减值损失减少,主要系报告期内信用减值损失减少。
资产减值损失	207,431,364.67	189,469,167.27	4.02%	主要系报告期内资产减值损失增加,主要系报告期内资产减值损失增加。
公允价值变动损益	21,464,752.02	9,030,184.17	122.64%	主要系报告期内公允价值变动损益增加,主要系报告期内公允价值变动损益增加。
资产处置收益	166,981,771.07	66,336,269.67	62.33%	主要系报告期内资产处置收益增加,主要系报告期内资产处置收益增加。
公允价值变动损益	123,507,360.75	109,701,461.75	10.42%	主要系报告期内公允价值变动损益增加,主要系报告期内公允价值变动损益增加。
营业外收入	76,462,623.32	45,469,167.79	-4.30%	主要系报告期内营业外收入减少,主要系报告期内营业外收入减少。
营业外支出	27,288,269.66	43,409,102.29	-14.10%	主要系报告期内营业外支出减少,主要系报告期内营业外支出减少。
营业外收入	321,393,549.08	338,739,697.77	1.53%	主要系报告期内营业外收入增加,主要系报告期内营业外收入增加。
营业外支出	3,264,445.05	3,398,770.75	17.08%	主要系报告期内营业外支出减少,主要系报告期内营业外支出减少。
其他综合收益	1,666,463,030.00	1,647,369,694.42	0.24%	主要系报告期内其他综合收益增加,主要系报告期内其他综合收益增加。

项目	2025年1月1日至2025年3月31日	2024年1月1日至2024年3月31日	增减额	重大变动原因
营业收入	1,331,261,603.03	1,389,194,286.07	-4.17%	主要系报告期内营业收入减少,主要系报告期内营业收入减少。
营业成本	712,014,840.73	669,685,372.28	6.16%	主要系报告期内营业成本增加,主要系报告期内营业成本增加。
期间费用	33,426,980.07	7,491,353.89	36.62%	主要系报告期内期间费用增加,主要系报告期内期间费用增加。
研发费用	5,177,233.23	2,966,222.02	74.22%	主要系报告期内研发投入增加,主要系报告期内研发投入增加。
管理费用	599,044,391.08	1,126,779,821.22	-46.77%	主要系报告期内管理费用减少,主要系报告期内管理费用减少。
财务费用	3,762,793.18	1,211,747.65	209.51%	主要系报告期内财务费用增加,主要系报告期内财务费用增加。
公允价值变动损益	1,534,769.02	2,034,200.00	-24.88%	主要系报告期内公允价值变动损益减少,主要系报告期内公允价值变动损益减少。
信用减值损失	-16,425,156.07	-10,193,000.49	-18.58%	主要系报告期内信用减值损失减少,主要系报告期内信用减值损失减少。
营业外收入	669,133.52	291,181.23	66.51%	主要系报告期内营业外收入增加,主要系报告期内营业外收入增加。
营业外支出	669,016.66	56,496.22	1467.36%	主要系报告期内营业外支出减少,主要系报告期内营业外支出减少。
营业外收入	102,532,341.41	136,101,102.11	-19.71%	主要系报告期内营业外收入减少,主要系报告期内营业外收入减少。
净利润	380,487,600.66	467,438,462.64	-19.18%	主要系报告期内净利润减少,主要系报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	119,262,186.17	179,234,946.04	-33.49%	主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润减少,主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润减少。

项目	2025年1月1日至2025年3月31日	2024年1月1日至2024年3月31日	增减额	重大变动原因
经营活动产生的现金流量净额	467,724,367.39	524,223,294.49	-14.22%	主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额减少,主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额减少。
投资活动产生的现金流量净额	-15,267,447.03	-116,397,232.23	-86.77%	主要系报告期内投资活动产生的现金流量净额增加,主要系报告期内投资活动产生的现金流量净额增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-105,002,015.00	-159,479,232.05	6.08%	主要系报告期内筹资活动产生的现金流量净额减少,主要系报告期内筹资活动产生的现金流量净额减少。

一、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	2025年1月1日至2025年3月31日	2024年1月1日至2024年3月31日	增减额	重大变动原因
报告期末普通股股东总数	8,490	389,487,600.66	407,386,462.66	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	0	0	
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	报告期内增减变动数量
海南海峡航运股份有限公司	境内法人	80.02%	1,394,458,400.00	0.00
海南发展控股有限公司	境内法人	0.04%	313,418,286.09	0.00
中国工商银行股份有限公司	境内法人	1.02%	22,705,700.00	0.00
中国建设银行股份有限公司	境内法人	0.08%	10,006,287.00	0.00
中国银行股份有限公司	境内法人	0.02%	4,000,760.00	0.00
中国农业银行股份有限公司	境内法人	0.02%	5,000,272.00	0.00
交通银行股份有限公司	境内法人	0.03%	6,267,707.00	0.00
招商银行股份有限公司	境内法人	0.03%	6,216,000.00	0.00
中信银行股份有限公司	境内法人	0.03%	2,772,300.00	0.00
兴业银行股份有限公司	境内法人	0.03%	2,521,488.00	0.00

报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有):不适用(表决权恢复的优先股股东数量为零)
持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与网络投票情况
适用 V 不适用
前十名股东及前十名无限售流通股股东因网络投票出售/归还原因导致较上期发生变化
适用 V 不适用
□适用 V 不适用
□适用 V 不适用

股东名称	持股比例(%)	持股数量	报告期内增减变动数量
海南海峡航运股份有限公司	80.02%	1,394,458,400.00	0.00
海南发展控股有限公司	0.04%	313,418,286.09	0.00
中国工商银行股份有限公司	1.02%	22,705,700.00	0.00
中国建设银行股份有限公司	0.08%	10,006,287.00	0.00
中国银行股份有限公司	0.02%	4,000,760.00	0.00
中国农业银行股份有限公司	0.02%	5,000,272.00	0.00
交通银行股份有限公司	0.03%	6,267,707.00	0.00
招商银行股份有限公司	0.03%	6,216,000.00	0.00
中信银行股份有限公司	0.03%	2,772,300.00	0.00
兴业银行股份有限公司	0.03%	2,521,488.00	0.00

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与网络投票情况
适用 V 不适用
前十名股东及前十名无限售流通股股东因网络投票出售/归还原因导致较上期发生变化
适用 V 不适用
□适用 V 不适用
□适用 V 不适用

项目	2025年03月31日	2024年03月31日	增减额
营业收入	2,091,021,360.18	1,821,438,120.03	14.77%
营业成本	367,423,525.04	130,171,833.89	68.12%
期间费用	39,020,090.05	11,266,349.17	177.77%
研发费用	70,254,462.71	54,095,422.64	27.70%
长期股权投资	34,065,762.13	30,274,263.34	12.52%
投资净收益	4,702,469,016.64	6,369,414,772.37	-1.93%
公允价值变动损益	594,469,723.98	594,469,723.97	-0.00%
信用减值损失	3,762,793.18	5,441,203.91	-30.63%
资产减值损失	207,431,364.67	189,469,167.27	4.02%
公允价值变动损益	21,464,752.02	9,030,184.17	122.64%
资产处置收益	166,981,771.07	66,336,269.67	62.33%
公允价值变动损益	123,507,360.75	109,701,461.75	10.42%
营业外收入	76,462,623.32	45,469,167.79	-4.30%
营业外支出	27,288,269.66	43,409,102.29	-14.10%
营业外收入	321,393,549.08	338,739,697.77	1.53%
营业外支出	3,264,445.05	3,398,770.75	17.08%
其他综合收益	1,666,463,030.00	1,647,369,694.42	0.24%

项目	2025年03月31日	2024年03月31日	增减额
营业收入	2,091,021,360.18	1,821,438,120.03	14.77%
营业成本	367,423,525.04	130,171,833.89	68.12%
期间费用	39,020,090.05	11,266,349.17	177.77%
研发费用	70,254,462.71	54,095,422.64	27.70%
长期股权投资	34,065,762.13	30,274,263.34	12.52%
投资净收益	4,702,469,016.64	6,369,414,772.37	-1.93%
公允价值变动损益	594,469,723.98	594,469,723.97	-0.00%
信用减值损失	3,762,793.18	5,441,203.91	-30.63%
资产减值损失	207,431,364.67	189,469,167.27	4.02%
公允价值变动损益	21,464,752.02	9,030,184.17	122.64%
资产处置收益	166,981,771.07	66,336,269.67	62.33%
公允价值变动损益	123,507,360.75	109,701,461.75	10.42%
营业外收入	76,462,623.32	45,469,167.79	-4.30%
营业外支出	27,288,269.66	43,409,102.29	-14.10%
营业外收入	321,393,549.08	338,739,697.77	1.53%
营业外支出	3,264,445.05	3,398,770.75	17.08%
其他综合收益	1,666,463,030.00	1,647,369,694.42	0.24%

项目	2025年03月31日	2024年03月31日	增减额
营业收入	2,091,021,360.18	1,821,438,120.03	14.77%
营业成本	367,423,525.04	130,171,833.89	68.12%
期间费用	39,020,090.05	11,266,349.17	177.77%
研发费用	70,254,462.71	54,095,422.64	27.70%
长期股权投资	34,065,762.13	30,274,263.34	12.52%
投资净收益	4,702,469,016.64	6,369,414,772.37	-1.93%
公允价值变动损益	594,469,723.98	594,469,723.97	-0.00%
信用减值损失	3,762,793.18	5,441,203.91	-30.63%
资产减值损失	207,431,364.67	189,469,167.27	4.02%
公允价值变动损益	21,464,752.02	9,030,184.17	122.64%
资产处置收益	166,981,771.07	66,336,269.67	62.33%
公允价值变动损益	123,507,360.75	109,701,461.75	10.42%
营业外收入	76,462,623.32	45,469,167.79	-4.30%
营业外支出	27,288,269.66	43,409,102.29	-14.10%
营业外收入	321,393,549.08	338,739,697.77	1.53%
营业外支出	3,264,445.05	3,398,770.75	17.08%
其他综合收益	1,666,463,030.00	1,647,369,694.42	0.24%

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计
□是 V 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司会计政策变更调整或重述以前年度会计数据
□适用 □不适用

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减(%)
营业收入	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%
归属于上市公司股东的净利润(元)	9,380,979.69	-58,281,474.69	134.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	4,561,964.02	-66,381,566.04	130.61%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,096,956,767.31	-622,476,719.08	-52.59%
基本每股收益(元/股)	0.016	-0.079	134.69%
稀释每股收益(元/股)	0.016	-0.079	134.69%
加权平均净资产收益率	0.35%	-0.59%	1.05%
总资产(元)	26,769,520,123.42	29,746,367,369.69	-9.25%
归属于上市公司股东的净资产(元)	6,477,348,717.47	6,484,138,727.28	-0.11%

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	7,376,362.00	
计入当期损益的债务重组损益	31,272.73	
计入当期损益的公允价值变动损益	1,217,664.67	
计入当期损益的其他收益	2,176,676.00	
计入当期损益的投资收益(损失)	1,786,760.07	
计入当期损益的其他收益	6,476,922.77	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 □不适用

公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形
□适用 □不适用
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形
□适用 □不适用

一、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	2025年1月1日至2025年3月31日	2024年1月1日至2024年3月31日	增减额	重大变动原因
营业收入	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
营业成本	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
期间费用	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
研发费用	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
长期股权投资	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
投资净收益	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
公允价值变动损益	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
信用减值损失	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
资产减值损失	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
公允价值变动损益	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	
资产处置收益	1,374,796,103.00	1,377,116,466.00	-0.22%	